
PATVIRTINTA  

Nacionalinio egzaminų centro direktoriaus 

2015 m. liepos 2 d. įsakymu Nr. (1.3.)-V1-80 

1 iš 5 

© Nacionalinis egzaminų centras, 2015 

 

 

2015 M. ISTORIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO UŽDUOTIES 
 

VERTINIMO INSTRUKCIJA 

 
Pakartotinė sesija 

 

Kiekvieno iš 01–30 klausimų teisingas atsakymas vertinamas 1 tašku. 

 

Kl. nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ats. C D C B D D B B A D 

 

Kl. nr. 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Ats. D A D C D D C C C A 

 

Kl. nr. 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Ats. C C A A A B B B B C 

 

 

 

Mokinys atsakymus į 31–54 klausimus gali suformuluoti savais žodžiais. Ar atsakymų turinys yra 

teisingas, sprendžia egzamino užduoties vertintojai. 

 

Kl. 
nr. 

Atsakymai Taškai Pastabos 

31 1. Dėl materialinių paskatų, traukė į Lietuvą kaip į vaišes. 

2. Dėl riteriškos garbės, norėjo pasiekti pergalių prieš 

pagonišką kraštą. 

2 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

32 Amžius – XIII.  

Padariniai:  

1. Pareikalavo daug aukų (kūnų šimtai, suvartyti keistai). 

2. Atitolintas krikščionybės priėmimas. Ji sieta su agresija  

ir grėsme šalies nepriklausomybei.  

3 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

33 Metai – 1863–1864 m.  

Priežastys:  

1. Rusijos caro valdžios priespauda, represijos.  

2. Katalikų tikėjimo persekiojimas.  

  

 

3 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 



2015 M. ISTORIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO UŽDUOTIES VERTINIMO INSTRUKCIJA. Pakartotinė sesija 

2 iš 5 

 

 

34 Galimi atsakymai:  

1. Karti, persekioti sukilimo vadai ir dalyviai. 

2. Uždrausta spauda lotyniškais rašmenimis.  

3. Katalikybės persekiojimas, stačiatikybės brukimas.  

4. Kontribucija dvarininkams sukilimo dalyviams. 

 5. Trėmimas į Sibirą. 

 

2 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

35  Politiniai:  

1. LLKS Taryba skelbiama aukščiausiu tautos politiniu 

organu. 

2. Siekti demokratinės respublikos, eliminuoti komunistų 

partiją.  

Kultūrinis – palaikyti tikėjimą, kartu ir moralę. 

Socialinis – valstybė ypač turi rūpintis kovose už laisvę 

nukentėjusių asmenų globa, globa turi apimti ir kitus 

piliečius.  

 

4 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

 

4 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti keturi atsakymai. 

 

36 D – Vytautas Didysis.  

 

Indėlis – vadovavo kovoms su kryžiuočiais, išplėtė 

valstybės teritoriją. 

 

E – Zigmantas Sierakauskas.  

 

Indėlis – vadovavo 1863–1864 m. sukilimui.  

 

F – Jonas Žemaitis-Vytautas. 

 

Indėlis – vadovavo LLKS.  

 

  

6 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

 

4 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti keturi atsakymai. 

 

5 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti penki atsakymai. 

 

6 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti šeši atsakymai. 

 

37 Autorius – Leonardas da Vinčis. 

 

Pavadinimas – „Paskutinė vakarienė“.  

2 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 
 

 

38 Sąjūdis – Renesansas. 

Idėjos: 

1. Antikinės vertybės. 

 

2. Humanizmo pasaulėžiūra.   

3 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 



2015 M. ISTORIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO UŽDUOTIES VERTINIMO INSTRUKCIJA. Pakartotinė sesija 

3 iš 5 

 

39  Principas – užkariavimų troškimas natūralus valdovo 

politikos reiškinys. 

Paaiškinimas – valdovas turi siekti užkariavimų (tik 

pasverdamas savo galimybes), vykdyti aktyvią užsienio 

politiką. 

 

Principas – žiaurumo panaudojimas, vykdant savo 

politiką. 

 

Paaiškinimas – žiaurumu užtikrinama tvarka ir 

sustabdomas plėšikavimas.  

4 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

 

4 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti keturi atsakymai. 

 

40 
 

Sąjūdis – Apšvieta.  

 

Principai  

1. Valdžių padalijimas.  

 

2. Absoliutinės valdžios neigimas.  

3 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

 

41 Panašios –  žmogaus asmenybės išaukštinimas. 

 

Skiriasi – renesanso laikotarpiu buvo pabrėžiamas 

monarchinės valdžios palaikymas.  

2 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 
 

42 Sąjūdis – nacionalizmas.  

Veiksniai 

1. Priklausymas tautai traktuojamas kaip prigimtinis 

žmogaus reiškinys.  

 

2. Bendra praeitis padeda pagrindą tautiškumo plėtrai.  

3 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

43 Renesansas – atgaivino antikines vertybes, aukštino 

žmogaus individualumą ir padarė didžiulę įtaką meno 

plėtrai.  

 

Apšvieta – aukštino žmogaus protą, pabrėžė respublikinio 

valdymo pranašumą, pasaulietines idėjas.  

 

Nacionalizmas – padėjo pagrindą tautinių valstybių 

susikūrimui.   

3 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

    

44 1. Konfliktas su Lenkija dėl diplomatinių santykių 

užmezgimo. 

 

2. Klaipėdos krašto praradimas.  

 

3. Lietuvos sovietinė okupacija.  

 

3 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 



2015 M. ISTORIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO UŽDUOTIES VERTINIMO INSTRUKCIJA. Pakartotinė sesija 

4 iš 5 

 

45  Požymis  

Galimi atsakymai: 

reikalavimai pateikiami ultimatyviu būdu (skiriamos 48 

valandos apsispręsti dėl reikalavimo). 

Nesutikus su reikalavimu grasinama panaudoti jėgą.  

 

Paaiškinimas  

1. Lenkai nereikalavo galutinai atsisakyti siekio atgauti 

Vilnių.  

2. Imtis karinių veiksmų dėl diplomatinių santykių 

užmezgimo būtų sunkiai pateisinamas žingsnis 

tarptautinėje arenoje.  

 

3 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

46 1. Vokietija grasino panaudoti jėgą. 

 

2. Hitlerininkai turėjo didžiulę įtaką Klaipėdos krašte  

 
 

2 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 
 

47 Sutartis  

SSRS–Vokietijos Sienų ir draugystės sutartis.  

 

Padariniai: 

1. Lietuva pateko į SSRS įtakos sferą. 

2. Lietuva buvo privesta pasirašyti Savitarpio pagalbos 

sutartį su SSRS.  

 

3 Taškas skiriamas, kai teisingas 

vienas pateiktas atsakymas. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai teisingi 

trys pateikti atsakymai. 

 

 

48 Lenkijos – šis konfliktas Lenkijos tarptautinės padėties ne 

tik nesustiprino, bet ir pablogino. 

 

Lietuvos – šis konfliktas parodė Lietuvos bejėgiškumą 

prieš agresyvias kaimynines valstybes. 

2 Taškas skiriamas, kai teisingai 

įvardyta viena idėja. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 
 

 

49 Agresyvi SSRS ir Vokietijos užsienio politika.  

 

Tautų Sąjungos bejėgiškumas / neveiksmingumas. 

 

Baltijos šalių nesaugumas ir pažeidžiamumas.  

 

 

 

  

3 Taškas skiriamas, kai teisingas 

vienas pateiktas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

 

 
 

50  B – 1940 m. įvykiai vertinami kaip Baltijos šalių 

okupacija ir prievartinis įjungimas į SSRS.  

Paaiškinimas – 2013 m. Lietuvos istorija parašyta 

nešališkai, laikantis objektyvumo kriterijų.   

4 Taškas skiriamas, kai teisingas 

vienas pateiktas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 



2015 M. ISTORIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO UŽDUOTIES VERTINIMO INSTRUKCIJA. Pakartotinė sesija 

5 iš 5 

 

 

C – 1940 m. įvykiai vertinami kaip komunistų pergalė ir 

imperialistinių jėgų pralaimėjimas.  

 

Paaiškinimas – C šaltinis parašytas sovietų laikais, siekiant 

pateisinti komunistinio režimo įvedimą Lietuvoje.  

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

 

4 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti keturi atsakymai. 

 

 

    

51 Siekė sustiprinti SSRS karines pozicijas Vakarų 

pusrutulyje. 

 

Šis veiksmas sukėlė tarptautinį konfliktą, kuris galėjo 

virsti branduoliniu karu. 

2 Taškas skiriamas, kai teisingas 

vienas pateiktas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 
 

52 N. Chruščiovo politika buvo grindžiama melu ir klasta.  

 

Dž. Kenedžio politika buvo grindžiama atvirumu ir siekiu 

užtikrinti savo šalies saugumą.  

 

 

2 Taškas skiriamas, kai teisingas 

vienas pateiktas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 
 

53 Branduolinio karo pavojus. 

 

Bandymas bendromis pastangomis sureguliuoti kilusį 

konfliktą.  

 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

 

54 SSRS išgabeno raketas iš Kubos. 

 

JAV nutraukė karinę Kubos blokadą.  

 

Galimi atsakymai: 

Įrengta tiesioginio telefono linija tarp SSRS ir JAV sudarė 

prielaidas veiksmingai komunikacijai.  

 

Buvo pasirašytos branduolinio ginklo apribojimo sutartys.  

 

Kuriam laikui tarptautinėje politikoje įsivyravo santykių 

atšilimas.  

 

 

4 Taškas skiriamas, kai teisingai 

pateiktas vienas atsakymas. 

 

2 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti du atsakymai. 

 

3 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti trys atsakymai. 

 

4 taškai skiriami, kai teisingai 

pateikti keturi atsakymai.  
 

 


